CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 55/2025

LRM

Tramitado em Sessão
~ Aprovado //
( ) Rejeitado f l 1/

Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto : À EDP, solicitando o reparo dos fios que se encontram entrelaçados e soltos pelo chão na
Rua Leonardo Caramurus, em frente ao número 177, no Jardim Emília.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais , seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando o reparo dos fios que se encontram entrelaçados

e soltos pelo chão na Rua Leonardo Caramurus, em frente ao número 177, no Jardim

Emília.

Este requerimento é apresentado em nome dos moradores, que

enfrentam problemas graves e que demandam atenção imediata. Os fios de energia

encontram-se entrelaçados e parcialmente soltos, estendendo-se pelo chão da via

pública. Esta situação representa um grande risco à segurança de todos, pois além do

perigo de choque elétrico, os fios caídos no chão podem ocasionar acidentes, como

quedas de pedestres que eventualmente venham a tropeçar. Além disso, pode

comprometer tanto a segurança quanto a eficiência da rede elétrica.

Diante da urgência e da gravidade dessas condições, solicitamos o envio

imediato de uma equipe técnica da EDP ao local para que realize a manutenção

necessária com a máxima urgência.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 • CENTRO· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • TEL.: (12) 3955-2200 • WWW .JACARE I.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 55/2025 - Vereador Paulinho dos Condutores - fls. 2/2

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 • CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 12327- 901 -TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão
(~ Aprovado ~
( ) Rejeitado ( 1/

-
Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

REQUERIMENTO Nº 56/2025

Assunto: À EDP, solicitando a poda dos galhos entrelaçados com a fiação elétrica na Rua das
Margaridas, em frente ao nº 195, Parque Santo Antônio, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando a poda dos galhos entrelaçados com a fiação

elétrica na Rua das Margaridas, em frente ao nº 195, Parque Santo Antônio, neste

Município.

A intensão deste pedido é possibilitar posterior remoção desse exemplar

arbóreo, levando em consideração o clamor dos moradores, que enfrentam problemas

graves e que demandam atenção imediata. Ocorre que, a raiz da referida árvore já

quebrou a calçada em frente à residência do morador e está atrapalhando o fluxo dos

pedestres no local.

Ademais, o galho da árvore está entrelaçado nos fios , causando riscos de

curto-circuito no local. Essa situação está gerando sérios transtornos na casa da família

do morador, ocasião em que buscou por este Vereador para intervir junto ao caso.

Diante da urgência e da gravidade dessas condições, solicitamos o envio

imediato de uma equipe técnica da EDP ao local para que realize a poda/supressão da

árvore com a máxima urgência.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO -JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Requerimento nº 56/2025 - Vereador Paulinho dos Condutores - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - C E P: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

//
{ j

Cód . 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 37/2025

Assunto: Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Repórter, 16 de fevereiro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Repórter, 16 de

fevereiro.

Externamos sincero reconhecimento ao trabalho realizado pelos

repórteres, que se dedicam à busca pela verdade, à promoção da liberdade de expressão

e ao compromisso com o direito à informação. É inquestionável a importância dessa

profissão na sociedade, que vai além de apenas relatar fatos, sendo também uma peça

fundamental para a transparência e democracia, garantindo que as informações

essenciais cheguem a todos.

Portanto, em razão da celebração do Dia do Repórter, em 16 de fevereiro,

dedica-se esse dia à valorização da contribuição desses profissionais que, com coragem,

ética e dedicação, buscam cumprir seu papel social.

Neste dia, rendemos homenagens a todos os repórteres que, com

responsabilidade e imparcialidade, dedicam-se a informar, educar e transformar a

sociedade, muitas vezes enfrentando desafios e obstáculos para garantir que a

informação chegue ao público de forma precisa e necessária. Aplaudimos o trabalho dos

repórteres pelo seu empenho em manter a democracia, promover a liberdade de imprensa

e contribuir para um mundo mais justo e informado.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação a todos os profissionais da área de jornalismo da TV Câmara de nossa

cidade, como símbolo de nossa gratidão e reconhecimento.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

PAULINHO D TORES
Veread - -

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - CENTRO - J ACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955- 2200 - WWW.JACAR EI. SP.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

-Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 38/2025

Assunto: Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Internacional de Luta contra o Câncer
Infantil, 15 de fevereiro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, cumpridas

as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de

Reconhecimento pelo transcurso do Dia Internacional de Luta contra o Câncer Infantil, 15 de

fevereiro.

Em reconhecimento à importância da luta contra o câncer infantil, doença que

afeta milhares de crianças em todo o mundo e que, infelizmente, continua a desafiar famílias e

profissionais de saúde;

Em solidariedade a todas as crianças diagnosticadas com câncer e seus

familiares, que enfrentam diariamente um grande sofrimento, mas também demonstram coragem,

esperança e resiliência diante de um diagnóstico tão difícil;

Em apoio a todas as instituições de saúde, ONGs, profissionais de saúde e

organizações que atuam na conscientização, tratamento e apoio às crianças com câncer e seus

entes queridos, buscando, através de suas ações, proporcionar um tratamento digno e melhorar

a qualidade de vida dessas crianças; e

Em virtude da celebração do Dia Internacional de Luta contra o Câncer Infantil,

comemorado em 15 de fevereiro, data que visa alertar a população sobre a importância da

conscientização precoce, do diagnóstico e do tratamento adequado para o câncer infantil, além de

fortalecer a luta pela garantia de direitos e melhores condições de saúde para essas crianças,

Lembramos da urgência de ampliar a conscientização sobre o câncer infantil,

incentivando a detecção precoce dos sinais da doença, o que pode fazer toda a diferença no

tratamento e na qualidade de vida das crianças afetadas. Também destacamos a relevância de

investir em pesquisas e aprimorar o atendimento a esses pacientes.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta Casa

que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

(!
PAULIN ES

Vereador

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12 ) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 474/2025

Assunto: Poda das árvores situadas na Rua Conceição Mourão Guimarães, nas proximidades do nº
160, no Jardim das Oliveiras, e na Rua José Egídio Alves de Almeida, nº 185, no Jardim do
Marquês.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando à realização de poda das árvores situadas na Rua

Conceição Mourão Guimarães, nas proximidades do nº 160, no Jardim das Oliveiras, e na Rua

José Egídio Alves de Almeida , nº 185, no Jardim do Marquês.

As árvores em questão têm galhos e folhas que se encontram por cima dos fios de

eletricidade da rede pública, o que tem ocasionado diversos problemas à população local. Este fato

tem causado riscos à segurança da população, uma vez que os galhos estão muito próximos dos fios,

o que pode ocasionar quedas, falta de energia, além de outros prejuízos à comunidade local.

Considerando o risco de acidentes e o desconforto causado pela falta de energia

em momentos de ventos fortes, solicitamos que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente tome as

providências necessárias para a realização da poda das referidas árvores, a fim de garantir a

segurança e o bem-estar da população.

A situação tem se agravado especialmente durante períodos de ventos fortes e

chuvas intensas, quando os galhos entram em contato com a rede elétrica, ocasionando

interrupções no fornecimento de energia elétrica. Além disso, esse contato representa um risco

iminente de curtos-circuitos e outros danos à rede elétrica , o que coloca em risco a segurança dos

moradores da região e pode acarretar em maiores transtornos à população.

Diante disso, solicito, com a máxima urgência, que seja realizada a poda ou

remoção dos galhos da árvore que estão interferindo na rede elétrica, garantindo assim a

segurança dos moradores e a estabilidade da rede de energia na localidade. Deste modo,

respeitosamente recorremos aos préstimos da Prefeitura Municipal e, antecipamos

agradecimentos pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I / S P - C EP : 12327- 901 - TEL . : ( 12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

<1/

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 475/2025

Assunto: Capina e limpeza na Rua José Egídio Alves de Almeida, ao lado do nº 185, no Jardim do
Marquês.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de capina e

limpeza na Rua José Egídio Alves de Almeida, ao lado do nº 185, no Jardim do Marquês.

A situação desse local, devido à sua localização e ao grande fluxo de

pessoas, tem gerado diversas reclamações por parte dos frequentadores e moradores da

região.

A vegetação encontra-se bastante alta, o que representa um risco à

segurança dos cidadãos, especialmente em relação à presença de animais peçonhentos.

Além disso, o mato alto tem comprometido a estética da cidade, contribuindo para a

poluição visual e prejudicando a imagem do bairro.

Considerando a importância desse espaço para a comunidade e o

impacto direto na segurança e bem-estar da população, solicitamos que as medidas de

capina e limpeza sejam realizadas com urgência.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fever

PAULINHO T RES
Vere dor - ODE MO ·

P RAÇA 00S TRÊS P OOERES , 74 - CENTRO - J ACAREI / SP - C EP : 12327-901 - T EL . : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 476/2025

Assunto: Troca de lâmpadas queimadas na Rua João Odúlio Teixeira, no Jardim São Luiz.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à troca de lâmpadas queimadas na Rua

João Odúlio Teixeira , no Jardim São Luiz.

Solicitamos a substituição das lâmpadas queimadas nos postes

localizados entre os números 438 e 480 da referida rua. Essas lâmpadas estão

inoperantes há mais de um mês, comprometendo a segurança e a iluminação pública da

via.

A falta de iluminação no local tem gerado preocupações, resultando em

desconforto e insegurança para moradores e transeuntes.

Diante disso, solicito que sejam tomadas as providências necessárias

para restaurar a iluminação pública e garantir a segurança da comunidade local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - C EP : 12327-901 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ANA

Tramitado em Sessão

//
1 )

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 477/2025

Assunto: Remoção das árvores localizadas na Avenida Adhemar Pereira de Barros, no Jardim Santa
Maria, e na Rua das Margaridas, em frente ao nº 195, no Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à remoção das árvores localizadas na

Avenida Adhemar Pereira de Barros, no Jardim Santa Maria, e na Rua das Margaridas,

em frente ao nº 195, no Parque Santo Antônio.

Embora a árvore tenha sido retirada, o toco remanescente tem causado

sérios transtornos à população. Recentemente, observamos que a árvore começou a

brotar novamente, o que, além de afetar o aspecto da calçada, resultou no surgimento de

cupins que podem causar danos tanto ao entorno quanto à estrutura da via pública.

Além disso, a presença do toco e o crescimento da árvore estão

dificultando a passagem de pedestres, principalmente para pessoas com mobilidade

reduzida, colocando em risco a segurança dos munícipes que utilizam aquela parte da

rua .

Diante do exposto, solicitamos que seja feita a remoção total do toco e da

vegetação que ali persiste, garantindo assim a segurança e o conforto de todos os

cidadãos que transitam por essa via pública.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

PAULINH
Ve

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I.SP .LEG.BR